

Số: 848 -KH/ĐU

Ninh Thuận, ngày 18 tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH

Thực hiện Quy định số 132-QĐ/TW, ngày 27/10/2023 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong hoạt động điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án

Thực hiện Kế hoạch số 211-KH/ĐUK ngày 14/3/2024 của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối Cơ quan - Doanh nghiệp tỉnh Kế hoạch thực hiện Quy định số 132-QĐ/TW, ngày 27/10/2023 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong hoạt động điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án; Ban Chấp hành Đảng bộ Sở xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện, cụ thể như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cấp ủy, tổ chức đảng, cán bộ, đảng viên trong quán triệt, triển khai, tổ chức thực hiện có hiệu quả Quy định số 132-QĐ/TW, Kế hoạch số 284-KH/TU góp phần kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong hoạt động điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án tại các cơ quan, đơn vị trực thuộc Đảng bộ Sở.

2. Yêu cầu

Việc quán triệt, triển khai thực hiện Quy định số 132-QĐ/TW là nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên, liên tục, quyết tâm cao của các cấp ủy đảng, thực hiện đồng bộ với các nghị quyết, quy định của Đảng, Nhà nước về hoạt động tố tụng, thi hành án và các hoạt động khác có liên quan.

II- NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM, PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM, THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Cấp ủy các Chi bộ trực thuộc tập trung lãnh đạo, chỉ đạo quán triệt đầy đủ, nghiêm túc các nội dung Quy định số 132-QĐ/TW đến toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động bằng các hình thức thiết thực, phù hợp với tình hình thực tế của cơ quan, đơn vị mình nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm, tạo sự thống nhất trong cấp ủy, tổ chức đảng và sự đồng thuận của nhân dân từ đó thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả (hoàn thành trong Quý 1/2024).

2. Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy Sở theo dõi, đôn đốc việc xử lý kỷ luật tổ chức đảng, đảng viên vi phạm về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong hoạt động điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án theo quy định của Bộ Chính trị về kỷ luật tổ chức đảng, đảng viên vi phạm; thường xuyên theo dõi, kiểm tra, giám sát việc thực hiện Quy định này; xử lý kỷ luật theo thẩm quyền hoặc đề nghị cơ quan có thẩm quyền xử lý kỷ luật đối với tập thể, cá nhân vi phạm (thực hiện thường xuyên).

3. Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy Sở tham mưu Ban Thường vụ Đảng ủy Sở thực hiện kiểm tra, giám sát đối với các Chi bộ trực thuộc việc thực hiện Quy định số 132-QĐ/TW, Kế hoạch số 284-KH/TU, Kế hoạch số 211-KH/ĐUK và Kế hoạch này.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cấp ủy các Chi bộ trực thuộc tổ chức quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm Quy định số 132-QĐ/TW, Kế hoạch số 284-KH/TU, Kế hoạch số 211-KH/ĐUK và Kế hoạch này.

2. Giao Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy Sở theo dõi, kiểm tra, giám sát việc thực hiện; định kỳ, kết hợp với báo cáo kết quả công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật báo cáo Ban Thường vụ Đảng ủy Khối Cơ quan - Doanh nghiệp tỉnh theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Quy định số 132-QĐ/TW, ngày 27/10/2023 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong hoạt động điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án; đề nghị cấp ủy các Chi bộ trực thuộc nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện đạt kết quả.

Nơi nhận:

- Đảng ủy Khối CQ-DN Tỉnh (báo cáo),
- Các đồng chí Ủy viên BCH Đảng ủy Sở,
- Các Chi bộ trực thuộc (thực hiện),
- Lưu: VP Đảng ủy.

T/M. ĐẢNG ỦY SỞ

PHÓ BÍ THƯ



Nguyễn Văn Bình